PROJETO DE LEI MUNICIPAL N. 181, DE 16 DE DEZEMBRO DE

2011

“ALTERA A LEI MUNICIPAL N. 3.387, DE

30 DE NOVEMBRO DE 2010, QUE ESTIMA

A RECEITA E FIXA A DESPESA PARA O

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2011 – LEI

ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2.011 – PARA

ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR, POR REDUÇÃO

ORÇAMENTÁRIA, NA SECRETARIA

MUNICIPAL DE TRANSPORTES E

TRÂNSITO”

                                     ERNANI DE FREITAS GONÇALVES,

Prefeito Municipal de Eldorado do Sul, Estado do Rio Grande do Sul.

FAÇO SABER que a Câmara Municipal

aprovou e eu, no uso das atribuições legais, que me confere a Lei Orgânica do

Município, sanciono e promulgo a seguinte:

                                          LEI

 Art. 1º - Abre Crédito Adicional Suplementar no Orçamento de 2011,

por Redução Orçamentária, na Secretaria Municipal de Transportes e Trânsito,

no valor de R$ 5.551,00 (cinco mil, quinhentos e cinquenta e um reais), assim

especificado:

Órgão: 11 - Secretaria dos Transportes e Trânsito
Unidade: 01 – Secretaria dos Transportes e Trânsito

Função: 15 – Urbanismo
Subfunção: 752 – Energia Elétrica

Programa de Governo: 0114 – Serviços de Utilidade Pública

Ação (Atividade): 2090 – Manutenção da Iluminação Pública

Rubrica: 3.3.3.9.0.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica

Recurso: 1034 – CIP

Valor: R$ 5.551,00

Parágrafo único: Servirá de recurso para cobertura do Crédito

Adicional Suplementar acima, a redução da seguinte Dotação Orçamentária, no

valor de R$ 5.551,00 (cinco mil, quinhentos e cinquenta e um reais):

Órgão: 11 - Secretaria dos Transportes e Trânsito
Unidade: 01 – Secretaria dos Transportes e Trânsito

Função: 15 – Urbanismo
Subfunção: 752 – Energia Elétrica

Programa de Governo: 0114 – Serviços de Utilidade Pública

Ação (Atividade): 2090 – Manutenção da Iluminação Pública

Rubrica: 3.3.3.9.0.30.00.00.00 – Material de Consumo

Recurso: 1034 – CIP

Valor: R$ 5.551,00

 Art. 2o. - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

                        Eldorado do Sul, 16 de dezembro de

2011.

                                                        ERNANI DE

FREITAS GONÇALVES

      Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Sigrid Inês Guthmann Pesenatto   Publicada em:         /
/

Secretária da Administração

Exposição de Motivos

  Estamos encaminhando a essa Egrégia Câmara, para apreciação
dos nobres edis, o Projeto de Lei Municipal nº. 181, de 16 de dezembro de
2011, que “Altera a Lei Municipal n. 3.387, de 30 de novembro de 2010, que
estima a receita e fixa a despesa para o exercício financeiro de 2011 – Lei
Orçamentária Anual 2.011 – para abertura de Crédito Adicional
Suplementar, por redução orçamentária, na Secretaria Municipal de
Transportes e Trânsito”.

  Este Projeto de Lei tem por finalidade adequar a Lei Orçamentária

Anual 2011 às ações da Secretaria Municipal de Transportes e Trânsito.

A presente alteração se faz necessária para que esteja previsto

na lei orçamentária abertura de Crédito Adicional Suplementar, por redução

orçamentária, para fins de reforço de dotações já existentes, devido ao limite

previsto no inciso I do art. 6º da Lei Orçamentária Anual – Lei n. 3.387/10 ser

de até 30% do somatório da receita total projetada, o qual encontra-se,

atualmente, em 29,12%.

  Sendo o que nos cumpria apresentar, aproveitamos o ensejo para

saudar a todos os componentes dessa Casa Legislativa.

       Atenciosamente,

              ERNANI DE FREITAS
GONÇALVES

  Prefeito Municipal